Num. 145

Boletin Oficial de Aragoén 26/07/2019

ORDEN PRE/887/2019, de 17 de junio, por la que se dispone la publicacion de la Adenda
de prérroga del convenio interadministrativo de colaboracion entre el Instituto Arago-
nés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca la Litera/ la Llitera, para la gestiéon de
programas especificos de servicios sociales, durante 2019.

Inscrita en el Registro General de Convenios, con el nimero 2019/6/0123, la Adenda sus-
crita, con fecha 27 de diciembre de 2018, por el Director Gerente del Instituto Aragonés de
Servicios Sociales y el Presidente de la Comarca la Litera/ la Llitera, y de conformidad con lo
dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autbnoma de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén,
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén,
he resuelto:

Ordenar la publicacion de la citada Adenda que figura como anexo de esta Orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 17 de junio de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
ADENDA DE PRORROGA DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO DE
COLABORACION ENTRE EL INSTITUTO ARAGONES DE SERVICIOS SOCIALES (IASS)
Y LA COMARCA LA LITERA/LA LLITERA, PARA LA GESTION DE PROGRAMAS
ESPECIFICOS DE SERVICIOS SOCIALES, DURANTE 2019

En Zaragoza, 27 de diciembre de 2018.
REUNIDOS

D. Joaquin Santos Marti, en su condicién de Director Gerente del Instituto Aragonés de
Servicios Sociales, actuando en nombre y representacion del Gobierno de Aragén, autorizado
para la firma del presente convenio por delegacion de firma de la Excma. Sra. Consejera de
Ciudadania y Derechos Sociales, al amparo del Acuerdo del Gobierno de Aragén, de fecha 18
de diciembre de 2018.

Y D. Josép Antén Chauvell Larregola, en su calidad de Presidente de la Comarca La Litera/
La Llitera, en nombre y representacion de la misma, con N.I.F. numero P2200131G.

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, en el que,

MANIFIESTAN

Que, con fecha 13 de septiembre de 2018, se firmd el convenio interadministrativo de co-
laboracion entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y la Comarca La Litera/La Llitera
para la gestion de programas especificos de servicios sociales.

Que, de conformidad con lo previsto en la clausula Decimosexta del convenio la vigencia
del mismo alcanza hasta el 31 de diciembre de 2018, salvo que medie denuncia de alguna de
las partes con una antelacién minima de tres meses, pudiendo prorrogarse hasta un maximo
de cuatro afios, hasta el 31 de diciembre de 2022, por periodos anuales, mediante la suscrip-
cion antes de la finalizacion de la vigencia del convenio de la Adenda correspondiente, de
conformidad con lo establecido en el articulo 49 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Ré-
gimen Juridico del Sector Publico.

Que, la presente Adenda debe ajustarse a lo dispuesto en la Ley 5/2009, de 30 de junio,
de Servicios Sociales de Aragon, Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administracion Local de Aragon,
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico; Ley 10/2017, de 30 de
noviembre, de régimen especial del municipio de Zaragoza como capital de Aragén; Ley
1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragoén y especifica-
mente en el Decreto 184/2016, de 20 de diciembre, por el que se regula la organizacion y
funcionamiento de los Centros de Servicios Sociales en Aragon.

Que, ambas partes, acuerdan la suscripcion del presente convenio, que contiene las si-
guientes.

21592

csv: BOA20190726018



Num. 145

Boletin Oficial de Aragoén 26/07/2019

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

Es objeto de esta Adenda prorrogar durante 2019 la colaboracion, entre el Instituto Ara-
gonés de Servicios Sociales (IASS) y la Entidad local titular, en materia de servicios sociales.
Una colaboracién que incluye servicios sociales de competencia propia con cargo al Fondo
Social Comarcal y programas y servicios sociales de competencia compartida y/o concu-
rrente.

Segunda.— Presupuesto y financiacién por programas.

El Presupuesto global de esta Adenda para el afio 2019, asciende a la cantidad estimada
de doscientos veintidés doscientos ochenta euros (222.280,00 €) de los cuales el IASS se
compromete a aportar, como maximo, con cargo a los Capitulos correspondientes de su pre-
supuesto de gastos, la cantidad de doscientos mil ochocientos siete euros (200.807,00 €),
debiendo aportar la Entidad Local el resto, es decir veintiin mil cuatrocientos setenta y tres
euros (21.473,00 €).

La aportacion del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, condicionada a la existencia de
crédito adecuado y suficiente en el presupuesto de 2019, se ejecutara a través de las aplica-
ciones econdmicas y por los importes que se detallan:

Aplicacion presupuestaria Programa Importe
G/3132/460059/91002 Planes y programas 61.180,00
G/3132/460095/91002 Teleasistencia 23.760,00
G/3132/460122/91002 Ayudas urgencia pago consumo energético 4.900,00
G/3132/460118/91002 Fondo Social Comarcal 110.967,00

El presupuesto global del convenio puede incluir:

a) Con cargo al Fondo Social Comarcal, el personal pendiente conforme a las ratios esta-
blecidas en el Decreto 184/2016, de 20 de diciembre, servicio de ayuda a domicilio de
naturaleza complementaria, servicio de apoyo a personas cuidadoras, servicio de pro-
mocién de la animaciéon comunitaria, servicio de atencién de urgencias sociales, aloja-
miento temporal para situaciones de urgencia, servicio de prevencién e inclusién social,
ayudas de urgencia para situaciones generales, programas de atencién y/o apoyo a
personas no dependientes, y programas de refuerzo de personal no incluido en otros
convenios con Administraciones Publicas.

b) Con cargo a programas y servicios sociales de competencia compartida y/o concu-
rrente: personal de refuerzo para atenciéon a personas en situacién de dependencia,
personal de refuerzo para la atencién de menores en declaracion de riesgo, programas
de inclusién y desarrollo del pueblo gitano, teleasistencia y ayudas de urgencia para
pago del consumo energético.

En anexo | se detalla el presupuesto y financiacion de cada programa.

Tercera.— Periodo de vigencia.

La presente Adenda tendra vigencia desde el momento de su firma hasta el 31 de di-
ciembre de 2019, y abarcara todas las actuaciones que sean objeto de las correspondientes
transferencias, y que se realicen o hayan realizado entre el 1 de enero y el 31 de diciembre
de dicho ejercicio.

Cuarta.— Presentacion de proyectos para futuros ejercicios y compromiso de continuidad.

Antes del 15 de septiembre de 2019, la Entidad Local presentara al IASS, solicitud de in-
cluir en el ejercicio siguiente los servicios, programas y proyectos especificos de servicios
sociales que se estime oportuno, en los que se detallara las caracteristicas fundamentales de
los mismos.

Con el objeto de procurar la estabilidad de los programas gestionados por los Centros de
Servicios Sociales, ambas partes adquieren el compromiso de mantener en ejercicios suce-

21593

csv: BOA20190726018



Num. 145

Boletin Oficial de Aragoén

26/07/2019

sivos los programas incluidos. No obstante, antes del 15 de noviembre las partes manifes-
taran por escrito dicho compromiso.

Y, en prueba de consentimiento, firman electronicamente la presente Adenda, D. Joaquin
Santos Marti, en su calidad de Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales,
y D. Josép Antén Chauvell Larregola, en su calidad de Presidente de la Comarca La Litera/La

Llitera.

ANEXO I. RESUMEN DE PROYECTOS

A) CON CARGO AL FONDO SOCIAL COMARCAL. Aplicacion G/3132/460118/91002

Denominacién programa/servicio Importe Total Financiacién
IASS

Personal pendiente en CSS (especificar)

Director/a técnico/a 23.254,00 23.254,00
Trabajador/a Social 35.431,00 35.431,00
Psicélogo/a a media jornada 9.850,00 9.850,00
Auxiliar Administrativo 21.690,00 21.690,00
Servicio de ayuda a domicilio de naturaleza

complementaria 3.790,00 3.790,00
Servicio de atencién de urgencias sociales 10.952,00 10.952,00
Alojamiento temporal de urgencia 6.000,00 6.000,00
TOTAL A) FONDO SOCIAL COMARCAL 110.967,00 110.967,00

B) CON CARGO A PROGRAMAS ESPECIFICOS DE SERVICIOS SOCIALES DE

COMPETENCIA COMPARTIDA Y/O CONCURRENTE.

Denominacion programa/servicio | Importe Total Financiacion Aplicacion
IASS econdmica

Refuerzo CSS para dependencia:

Trabajador Social PlAs 35.639,00 35.639,00 460059/91002
Refuerzo CSS para atencion

menores: Educador 34.054,00 25.541,00
Teleasistencia complementaria 25.920,00 12.960,00
Teleasistencia esencial 10.800,00 10.800,00 | #60095/91002
Ayudas de Urgencia para pago
del consumo energético 4.900,00 4.900,00 | 460122/91002
TOTAL B) PROGRAMAS

ESPECIFICOS 111.313,00 89.840,00
C) PRESUPUESTO GLOBAL CONVENIO
Importe Total Financiacion IASS

[ TOTALES CONVENIO (A+B)

222.280,00

200.807,00

21594

csv: BOA20190726018



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/884/2019, de 10 de julio, por la que se modifica la Orden CDS/955/2018, de 5 de junio, por la que se establece el precio del Servicio de Valoración, atención educativa, atención a la integración formativa, social y laboral de los menores migrant


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de enero de
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de enero de
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de enero de
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de enero de
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de enero de
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de enero de

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Juan Herrero Cortés.
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Rocío López Flores.
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir Puestos de Director de Biblioteca, vacantes en esta Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican los listados definitivos de admitidos, así como las puntuaciones definitivas de los participantes en la convocatoria efectuada por Resolución
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la 7.ª actualización de los listados definitivos de admitidos, excluidos, así como las puntuaciones definitivas de los participantes en la co
	RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifican las Resoluciones por la que se convocan diversos procesos selectivos en Centros del Servicio Aragonés de Salud de la Comunidad Autónoma de 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica una lista de espera para la contratación laboral temporal de un Especialista Medio de Gestión de la Investigación (LB) en el Departamento de Informática e Ingeniería d
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de apoyo a la investigación (LA) en el Departamento de Ingeniería Electrónica y Comunicaci



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/885/2019, de 14 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la realización de actuaciones de educación y formación para un consumo responsable durante 
	ORDEN PRE/886/2019, de 17 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Huesca, para la gestión de pro
	ORDEN PRE/887/2019, de 17 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca la Litera/ la Llitera, para la gestión
	ORDEN PRE/888/2019, de 17 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Somontano de Barbastro, para la gestió
	ORDEN PRE/889/2019, de 17 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Hoya de Huesca/Plana de Uesca, para la

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/890/2019, de 12 de julio, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Alberto León Baschwitz Gómez.
	RESOLUCIÓN de 12 julio de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación.
	RESOLUCIÓN de 16 de julio de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/891/2019, de 3 de junio, por la que se convoca a los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón a participar en el programa “Aragón Aula Natural” durante el curso 2019-2020.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de la superficie regable en la Finca Aylés, en el término municipal de Mezalocha (Zaragoza), p
	RESOLUCIÓN 21 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto para el aprovechamiento de recursos de la sección A) arenas y gravas, denominado Guadalupe II, con una supe

	COMARCA DE ANDORRA-SIERRA DE ARCOS
	ACUERDO de la Comisión de Gobierno de la Comarca de Andorra-Sierra de Arcos, de 12 de marzo de 2019, de adhesión al convenio marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, para la prevención del absentismo escolar. 



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	COMUNIDAD DE REGANTES SAN ESTEBAN DE LITERA
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes de San Esteban de Litera, por el que se convoca a licitación la ejecución de las obras del “Proyecto de mejora de las infraestructuras de riego a presión en la Comunidad de Regantes “San Esteban de Litera”, (Huesca)”.


	b) Otros anuncios
	MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO
	EXTRACTO de la Resolución de 17 de julio de 2019, de la Fundación Escuela de Organización Industiral (EOI), por la que se aprueba la convocatoria la concesión de ayudas dirigidas a impulsar la transformación digital de la industria española en el marco de

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas de ocupación de los bienes afectados por el Expediente GAS 2789.
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Micromuela”, de 4,5 MW. Expediente G-EO-Z-028/2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por

	AYUNTAMIENTO DE TORRELACÁRCEL 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Torrelacárcel, relativo a información pública en expediente de licencia de actividades clasificadas.




